
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI CISLAGO 
Provincia di Varese 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
P.zza E. Toti n° 1 – 21040 Cislago ( Tel.02/96671025 Fax.02/96671051 P.IVA 00308220128 

e-mail :polizialocale@comune.cislago.va.it PEC: polizialocalecislago@legalmailpa.it 
 

 

 

ORDINANZA N. 22 DEL 06/06/2024 

 

 

OGGETTO:PROVVEDIMENTI VIABILISTICI - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

"NOTTE BIANCA". 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la nota del sig. Sindaco con la quale si chiede l’adozione di provvedimenti viabilistici in 
occasione della manifestazione “Notte Bianca” nella giornata di sabato 29/06/2024;   
 
RITENUTO necessario garantire la sicurezza delle persone che affluiscono agli intrattenimenti, in 
particolare degli utenti deboli della strada;  
    
PRESO ATTO, per quanto concerne la sicurezza degli espositori e degli avventori, di quanto 
disposto: 

• dal DGR Regione Lombardia n, X/2453 del 07/10/2014; 
• dalla Circolare del Ministero dell’Interno del 07/06/2017 (c.d. Circolare Gabrielli)  
• dalla Direttiva del Ministero degli Interni n. 11001/1/110/ (10) del 18 luglio 2018; 

 
CONSIDERATO che per garantire il regolare svolgimento della manifestazione sarà necessario 
inibire al traffico veicolare le seguenti vie dalle ore 13:00 di sabato 29/06/2024 alle ore 02:00 di 
domenica 30/06/2024:  

➢ via Cavour “divieto di transito” dall’intersezione con p.zza Toti fino all’intersezione con via 
Solferino;  

➢ via Cavour, “divieto di transito” all’interno dell’area parcheggio antistante il parco pubblico 
denominato Giardino Castelbarco dalle ore 06:00 del 29/06/2024 alle ore 02:00 del 
30/06/2024;  

➢ p.zza Toti, “divieto di transito”; 
➢ via Nordi, “divieto di transito”; 
➢ p.zza Castelbarco, “divieto di transito”; 
➢ via Castelfidardo, “divieto di transito”; 
➢ via Italia, “divieto di transito”; 
➢ p.zza Trieste, “divieto di transito”; 
➢ via Garibaldi, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni del civico 27”; 
➢ via Venezia, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni”; 
➢ via Principe Amedeo, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo 

rientro alle abitazioni”; 
➢ p.zza Trento, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

abitazioni”; 
➢ via Strambio, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni”; 
➢ via Del Circolino, “divieto di transito”; 
➢ v.le IV Novembre, “divieto di transito”; 
➢ via Mazzini, “transito consentito ai soli residenti della via esclusivamente per il solo rientro 

alle abitazioni”; 
➢ via Erba, “doppio senso di circolazione e limite massimo di velocità 30km/h nel tratto di 

strada compreso tra via Giulio Cesare e la fine degli stalli di sosta a spina (0 a 45°) con 
possibilità da parte degli avventori di sostare all’interno degli stessi”;  

➢ p.zza Toti, “divieto di transito nel tratto di strada compreso tra via Erba e via San Giovanni 
Bosco, eccetto organizzatori della manifestazione per operazioni tecniche”; 
 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del vigente C.d.S. che danno facoltà ai comuni di stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni alla circolazione; 
 
VISTO 

• l’art. 158 c.2 o) bis e c.6 del Vigente Codice della Strada; 
• il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

Codice della Strada” e s.m.i.;  
•  l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 T.U. Enti Locali;  
• il decreto sindacale n. 26 del 24/05/2022 di nomina del Responsabile del Servizio Polizia 

Locale; 
O R D I N A 

 
dalle ore 13:00 di sabato 29/06/2024 alle ore 02:00 di domenica 30/06/2024, la circolazione 
veicolare per la manifestazione denominata “Notte Bianca, sarà così regolamentata: 

➢ via Cavour “divieto di transito” dall’intersezione con p.zza Toti fino all’intersezione con via 
Solferino;  

➢ via Cavour, area parcheggio antistante il parco pubblico denominato Giardino Castelbarco, 
“divieto di transito” dalle ore 06:00 del 29/06/2024 alle ore 02:00 del 30/06/2024; 

➢ p.zza Toti, “divieto di transito”; 
➢ via Nordi, “divieto di transito”; 
➢ p.zza Castelbarco, “divieto di transito”; 
➢ via Castelfidardo, “divieto di transito”; 
➢ via Italia, “divieto di transito”; 
➢ p.zza Trieste, “divieto di transito”; 
➢ via Garibaldi, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni”; 
➢ via Venezia, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni”; 
➢ via Principe Amedeo, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo 

rientro alle abitazioni”; 
➢ p.zza Trento, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni”; 
➢ via Strambio, “transito consentito ai residenti della via esclusivamente per il solo rientro alle 

abitazioni”; 
➢ via Del Circolino, “divieto di transito”; 
➢ v.le IV Novembre, “divieto di transito”; 
➢ via Mazzini, “transito consentito ai soli residenti della via esclusivamente per il solo rientro 

alle abitazioni”; 
➢ via Erba, “doppio senso di circolazione e limite massimo di velocità 30km/h nel tratto di 

strada compreso tra via Giulio Cesare e la fine degli stalli di sosta a spina (0 a 45°) con 
possibilità da parte degli avventori di sostare all’interno degli stessi”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
➢ p.zza Toti, “divieto di transito nel tratto di strada compreso tra via Erba e via San Giovanni 

Bosco, eccetto organizzatori della manifestazione per operazioni tecniche”; 
 
 

ISTITUISCE 
 

Il Divieto di Sosta con rimozione forzata dalle ore 12:00 di 29/06/2024 alle ore 02:00 di 
domenica 30/06/2024, nelle seguenti vie e all’interno degli stalli di sosta all’uopo individuati:  

➢ via Erba stalli di sosta longitudinali nel tratto di strada compreso tra via G. Cesare e via San 
Giovanni Bosco; 

➢ via Cavour area di parcheggio antistante il parco pubblico denominato “Giardino 
Castelbarco dalle ore 06:00 del 29/06/2024 alle ore 02:00 del 30/06/2024; 

➢ p.zza Toti fronte gelateria, stalli di sosta longitudinali; 
➢ p.zza Toti fronte chiesetta, stalli di sosta a spina (0 a 45°); 
➢ via Nordi, stalli di sosta longitudinali; 
➢ p.zza Castelbarco, stalli di sosta a spina (0 a 45°) e longitudinali; 
➢ via Garibaldi, stalli di sosta a spina (0 a 45°); 
➢ via Castelfidardo, stalli di sosta a spina (0 a 45°) e longitudinali; 
➢ via Italia, stalli di sosta longitudinali; 
➢ p.zza Trieste; 
➢ v.le IV Novembre, stalli di sosta longitudinali; 
➢ via Del Circolino; 

 
DISPONE 

 

• Che i provvedimenti di cui sopra, verranno indicati e segnalati con l’apposizione della 

regolamentare segnaletica prevista dal Nuovo Codice della Strada, dal Regolamento di 

Esecuzione ed Attuazione dello stesso e secondo il disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici temporanei D.M. 10 Luglio 2002. 

• Di incaricare l'organizzatore/gestore della manifestazione al posizionamento di mezzi 

pesanti aventi funzione di "barriera" presso tutti gli accessi veicolari all'area interessata dalla 

manifestazione, assicurandosi che personale debitamente istruito sosti nelle immediate 

vicinanze per permetterne il repentino spostamento degli stessi in caso di necessità e per 

tutta la durata temporale della manifestazione oltre al posizionamento di transenne con 

l’apposizione dei  cartelli di “divieto di transito” eccetto veicoli Forze di Polizia e di 

Soccorso. 

• Di trasmettere all’Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Cislago la presente ordinanza al 

fine del posizionamento della relativa segnaletica verticale temporanea di divieto di sosta e 

transenne, precisando che la segnaletica verticale di divieto di sosta dovrà essere posizionata 

almeno 48(quarantotto) ore prima dell’inizio dell’evento. 

• D’incaricare gli Agenti della Forza Pubblica e a chiunque spetti, di vigilare per l’esatta 

osservanza della presente ordinanza.  

• Che è data facoltà al personale di Polizia Stradale in servizio per la citata manifestazione di 

introdurre ulteriori prescrizioni al traffico veicolare in base a necessità contingenti. 

• La trasmissione del presente provvedimento: al competente Ufficio Comunale per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

copia della presente Ordinanza sarà trasmessa: 

 

a) al Comando Stazione Carabinieri di Cislago; 

b) al Servizio coordinamento 118 di Milano; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c) VV.FF. Varese; 

d) FNMA autoservizi; 

e) STIE; 

f) alla Società Econord Spa;  

g) al Servizio Tecnico Comunale/Lavori Pubblici (sede); 

h) al Servizio Tributi /Commercio (sede); 

i) al Gruppo volontario Comunale di Protezione Civile (sede) 

 

PRESCRIVE 

 
➢ a tutti i residenti che abitano nelle strade soggette alla chiusura del traffico, il divieto di 

circolare con veicoli a motore durante l’orario di svolgimento della manifestazione; 
 

➢ all’organizzatore/gestore della manifestazione, di provvedere con volantini o altri mezzi di 
informazione, ad avvisare almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, le persone 
residenti ed i possessori di autorimesse o garage privati ubicati nella zona interessata dalla 
manifestazione sulle modalità ed i tempi di svolgimento della stessa, in particolare per le vie 
interessate dalla chiusura del traffico e/o divieti di sosta; 

 
➢ all’organizzatore/gestore della manifestazione di dare comunicazione alle attività 

commerciali della zona, con volantini o altri mezzi di informazione, dei provvedimenti di 
traffico contenuti nella presente ordinanza; 

 

➢ all’organizzatore/gestore della manifestazione di dare comunicazione e nella fattispecie agli 

espositori e/o responsabili degli intrattenimenti che occupano il suolo pubblico, di lasciare 

una corsia di marcia di mt. 3,50 nei tratti interessati alla manifestazione al fine di garantire il 

passaggio dei mezzi di soccorso e/o Polizia e di non occupare gli accessi ai passi carrabili al 

fine di consentire le manovre di entrata e uscita dei veicoli di soccorso; 

 

➢ all’organizzatore/gestore della manifestazione, di provvedere alla chiusura delle strade 

interessate dalla manifestazione ed al termine dell’orario di sospensione della circolazione, 

di rimuovere tuttala segnaletica stradale approntata per l’occasione e ripristinare la viabilità 

ordinaria.  
O R D I N A altresì 

 
all’interno delle aree interessate dalla manifestazione è fatto obbligo: 

➢  ai proprietari dei cani, di condurre al guinzaglio i loro animali d’affezione; 
➢  di condurre a mano i velocipedi; 
➢  è vietata la circolazione mediante tavole, pattini, monopattini od altri acceleratori di 

andatura; 

 

AVVERTE che 

La presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità e non costituisce in alcun modo atto 

autorizzatorio dell’Evento. 

AVVERTE che 

1) Ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale V. commissario Capasso Antonio. 

2) Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso, da parte di chi ne abbia interesse:  

 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR), entro i 

termini previsti dal D. Lgs n. 104/10;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

•  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del 

D.P.R. 1199/71; 

3) I trasgressori saranno puniti in base alle sanzioni amministrative previste dal C.d.S. D.lgs. n. 

30.04.1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

4) La presente autorizzazione può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza essere per questo 

l’Amministrazione tenuta a corrispondere alcun indennizzo. 

5) Il mancato rispetto delle sopracitate prescrizioni solleva l’Amministrazione Comunale da 

qualsiasi responsabilità civile e penale. 

6) Salvo diritti di terzi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Capasso Antonio 

  

           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 


